
 

1 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 20.02.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14/20.02.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 20.02.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 20.02.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 910A/01/19.02.2025 pentru Grădinița cu Program 

Prelungit Minnie's Club Constanța, formă de proprietate – privat, privind evaluarea externă pentru autorizarea 

de funcționare provizorie pentru nivel antepreșcolar începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art. 3. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 912A/01/19.02.2025 pentru Școala Gimnazială 

Spectrum Constanța, formă de proprietate – privat, privind evaluarea externă periodică pentru nivel – preșcolar 

– program prelungit, nivel primar și nivel gimnazial, în vederea obținerii Atestatului privind nivelul calității 

educației începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art. 4. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 900A/01/19.02.2025 pentru Școala Gimnazială Ion 

Creangă Albești, formă de proprietate – stat, privind evaluarea externă periodică în vederea autorizării pentru 

nivel preșcolar – progrm prelungit la Structura Grădinița cu Program Normal Cotu Văii începând cu anul școlar 

2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art. 5. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 854A/01/17.02.2025 pentru Grădinița cu Program 

Prelungit Baby Genius Constanța, formă de proprietate – privat, privind evaluarea externă în vederea acreditării 

pentru nivel preșcolar -  program prelungit începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art. 6. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 907A/01/19.02.2025 pentru Liceul Teoretic 

Internațional de Informatică Constanța, formă de proprietate – privat, privind evaluarea pentru nivel liceal, 

filiera teoretică, profil uman, specializarea Filologie și profil real, specializarea Matematică – Informatică și 

Științe ale Naturii, în vederea obținerii Atestatului privind nivelul calității educației începând cu anul școlar 

2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art. 7. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 875A/01/18.02.2025 pentru Liceul Teoretic George 

Emil Palade Constanța, formă de proprietate – stat, privind evaluarea externă periodică pentru nivel liceal și 

postliceal în vederea obținerii Atestatului privind nivelul calității educației începând cu anul școlar 2025-2026, 

cf. Anexei. 

 



 

2 

 

Art. 8. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 855A/01/17.02.2025 pentru Grădinița cu Program 

Prelungit Baby Genius  Constanța, formă de proprietate – privat, privind evaluarea externă în vederea autorizării 

pentru nivel antepreșcolar – program prelungit începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art. 9. Se avizează fișa tip A.R.A.C.I.P înregistrată cu nr. 896A/01/19.02.2025 pentru Liceul Energetic 

Constanța, formă de proprietate – stat, privind evaluarea externă în vederea acreditării pentru nivel liceal, filieră 

tehnologică, profil/domeniu tehnic, calificarea profesională Tehnician multimedia, începând cu anul școlar 

2025-2026, cf. Anexei. 

 

 

Art. 10 . Se aprobă solicitarea nr. 304/18.02.2025 a Școlii Gimnaziale Ion Borcea Agigea privind modificarea 

programului școlar în data de 21.02.2025 ca urmare a întreruperii furnizării energiei electrice. 

 

Art. 11. Se aprobă constituirea comisiei de verificare a aspectelor sesizate în Adresa M.E.C. Nr. 

8515/17.02.2025, în următoarea componență: 

− Inspector școlar, prof. Pandele Ionuț – Lucian, 

− Inspector școlar, prof. Pahon Oana – Mirela, 

− Inspector școlar, prof. Farcaș Laura, 

− Inspector școlar, prof. Portase Lucreția - Claudia, 

− Auditor public intern, ec. Moldoveanu Violeta. 

 

Art. 12. Se aprobă constituirea comisiei de verificare a aspectelor sesizate în Adresa M.E.C. Nr. 

15614/18.02.2025, în următoarea componență: 

− Inspector școlar, prof. Turda Ana – Maria, 

− Inspector școlar, prof. Botea Rodica, 

− Inspector școlar, prof. Baciu – Iacob Magdalena, 

− Inspector școlar, prof. Nica Elvira. 

 

Art. 13.  Se aprobă emiterea actelor de studii pentru promoțiile anterioare, cf. OME Nr. 4634/2024, pentru 

următoarele solicitări: 

(1) LICEUL TEORETIC OVIDIUS CONSTANȚA (nr.50/21.01.2025), pentru  emiterea diplomei de 

absolvire a școlii profesionale seria H, nr. 168263, aparţinând absolventei GHEORGHIȘOR M. 

MARIANA promoţia 1990, motivat de lipsa fotografiilor; 

(2) LICEUL TEHNOLOGIC GHEORGHE MIRON COSTIN CONSTANȚA (nr.85 22.01.2025), pentru  

emiterea următoarelor acte de studii: certificatului de calificare profesională nivel 4 seria Ac, nr. 

0033734 aparţinând absolventei MITRAN S.C. CARMEN-ȘTEFANIA,  promoţia 2016, motivat de 

lipsa fotografiilor; diplomei de absolvire a liceului seria Ab, nr. 0068544 aparţinând absolventei 

MITRAN S.C. CARMEN- ȘTEFANIA,  promoţia 2016, motivat de lipsa fotografiilor; 

(3) LICEUL TEHNOLOGIC ION BĂNESCU MANGALIA (nr.138/ 23.01.2025), pentru  emiterea 

atestatului profesional seria G, nr. 0120391, aparţinând absolventului PRISECARU RĂZVAN 

promoţia 1999, motivat de completarea parțială a acestuia; 

(4) LICEUL TEORETIC DECEBAL CONSTANȚA (nr.84/29.01.2025), pentru  emiterea diplomei de 

absolvire a școlii profesionale seria B, nr. 10834, aparţinând absolventei JELESNEAC V. TEODORA 

promoţia 1984, motivat de lipsa fotografiilor; 



 

3 

 

(5) LICEUL TEORETIC BĂNEASA (nr.273/29.01.2025), pentru  emiterea certificatului de absolvire a 

liceului seria D, nr. 0259136, aparţinând absolventului TURNEA C. ROMICĂ promoţia 2011, motivat 

de lipsa fotografiilor; 

(6) LICEUL AGRICOL POARTA ALBĂ (nr.169/04.02.2025), pentru  emiterea certificatului de absolvire 

a școlii de ucenici seria A, nr. 0210988/18, aparţinând absolventului TESNER P. NICOLAE promoţia 

2004, motivat de lipsa fotografiilor. 

 

Art. 14.  Se aprobă compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat până la data de 31.12.2024 pentru 

următoarele solicitări: 

(1) Colegiul Național de Arte Regina Maria Constanța, Radu Nicoleta, Art. 56, alin. 1, lit. i – 6711 lei, 

(2) Școala Gimnazială Nr. 1 Lumina, Iliescu Mihaela – Onuța, Art. 56, alin. 1, lit. i – 3927 lei, 

(3) Colegiul Național Mircea cel Bătrân Constanța, Luca Vasile, Art. 55, lit. b – 2159 lei, 

(4) Liceul Teoretic Iona Cotovu Hârșova, Răpeanu Camelia, Art. 56, alin. 1, lit. c – 11935 lei. 

 

Art. 15. S-a luat act cu privire la hotărârea civilă nr. 25/2025 pronunțată de către Curtea de Apel Constanța, 

Secția I Civilă – contestație decizie de sancționare, cf. Anexei. 

 

Art. 16. În baza OME Nr. 7871/20.12.2024, se aprobă schimbarea denumirii Liceului Teoretic Băneasa în 

Liceul Tehnologic Băneasa, cf. OMENCȘ Nr. 6564/2011. 

 

Art. 17. Se aprobă Planul de măsuri pentru admitere în învățământul liceal pentru anul școlar 2025-2026, cf. 

Anexei Nr. 932A/20.02.2026. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


